Về Quân đội, một sai lầm khác của chế độ Miền Nam là đã đem đảng Cần
Lao vào Quân Đội.
Cộng sản làm được điều này vì họ là Cộng Sản. Trung Hoa Quốc Gia
làm được điều này vì Trung Hoa Quốc Dân Đảng là độc đảng và là đảng
đã đẻ ra chính quyền Trung Hoa Quốc Gia và là đảng đã làm nên cuộc
cách mạng Tân Hợi 1911. Đảng Cần Lao không phải là một đảng như
vậy. Khi một cấp ủy Hạ sĩ quan Đảng ủy trong đơn vị chỉ đạo cấp Tá thì
quân đội tất bị xáo trộn, mất tôn thống quân giai. Hơn nữa, đảng chỉ là
đảng chính quyền nên đảng trở thành nấc thang công danh cho một số
thành phần cơ hội.